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Abstrakt

Tématem této bakalářské práce je syntéza a charakterizace jedné nové a dodatečná

charakterizace jedné již dříve připravené sloučeniny, které dle výsledků rentgenové strukturní analýzy

vykazují systémy vhodně dlouhých vodíkových vazeb, které potenciálně umožňují přenos protonu jejich

strukturou. Dále jsou pak v práci rozebírány výsledky vlastního měření protonové vodivosti nově

připravené sloučeniny a výsledky charakterizace obou těchto látek metodami infračervené

spektroskopie, Ramanovy spektroskopie, práškové rentgenové difrakce a difrakce na monokrystalu.

Měření protonové vodivosti bylo prováděno na tabletách lisovaných práškových vzorků, na

které byly naprášeny elektrody ze směsi zlata a paladia.

Specifická vodivost těchto vzorků byla vypočtena z rozměrů těchto tablet a změřeného

elektrického odporu. Vzhledem k výsledným hodnotám je možné konstatovat, že nově připravená látka

nevykazuje protonovou vodivost v rámci detekčního limitu použité techniky, zatímco dříve připravená

látka protonovou vodivost vykazuje. Tyto výsledky jsou dále rozebrány v diskusi zejména s ohledem na

strukturu obou látek.

Abstract

The focus of this thesis is the synthesis and characterisation of one newly prepared and one

previously prepared compound which based on the results of x-ray structure analysis both contain

systems of conveniently long hydrogen bonds. These systems potentially allow proton transfer through

their structure. The results acquired by measuring proton conductivity of the newly prepared substance

are also discussed in this thesis. Furthermore, it contains the results of the characterisation of both

prepared substances by IR spectroscopy, powder x-ray diffraction and diffraction on monocrystal.

The measurement of proton conductivity was carried out using tablets consisting of pressed

powder samples which had gold-palladium alloy electrodes applied to them.

The specific conductivity of these samples was determined by the measured electric resistance

and the size of these tablets. Based on the conducted measurements, it can be stated that the newly

synthesised substance does not exercise proton conductivity within the detection limit of used hardware,

whereas the previously prepared one does. These results are further discussed in corresponding chapter

considering primarily the structure of both substances.

klíčová slova

Protonová vodivost, práškové vzorky, fosforečnany naftylethylamonia, vodíková vazba
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Proton conductivity, powder samples, naphtylethylammonium phosphates, hydrogen bond
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Seznam použitých symbolů a zkratek

NEA (S)-(-)-1-(1-naftyl)ethylamin

Nafeta 3:2
4,5 hydrát hydrogenfosforečnanu-dihydrogenfosforečnanu tris[(S)-(-)-1-(1-

naftyl)ethylamonia(1+)]

Nafeta 2:1 dihydrát hydrogenfosforečnanu bis[(S)-(-)-1-(1-naftyl)ethylamonia(1+)]

AMGAS amidosíran aminoguadinia(1+)

AMGDP dihydrogenfosforečnan aminoguanidinia(1+)

ρ měrný odpor

σ měrná vodivost

l tloušťka tablety

S plocha teblety

λ vlnová délka

Θ braggův úhel

2Θ difrakční úhel

Å Ångström (10-10 m)

vs velmi silná (intenzita píku v infračerveném/Ramanově spektru)

s silná (intenzita píku v infračerveném/Ramanově spektru)

m střední (intenzita píku v infračerveném/Ramanově spektru)

w slabá (intenzita píku v infračerveném/Ramanově spektru)

br široký (pík v infračerveném/Ramanově spektru)

S-PEEK sulfonovaný polyetheretherketonový skelet

N/A nejsou dostupná data

RPM otáčky za minutu

|XY| vzdálenost atomů X, Y

< XYZ úhel svíraný atomy X, Y, Z

FTIR-T transmisní infračervená spektroskopie s Fourierovou transformací

IR-DRIFT Difúzně reflektační infračervená spektroskopie s Fourierovou transformací
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1 Úvod

Materiály, které mají ve struktuře vhodně dlouhé a vhodně uspořádané vodíkové vazby, mohou být

protonovými vodiči. Protonová vodivost je jevem, který je velmi významnou součástí v mnoha

biochemických procesech, např. tvorba ATP během fotosyntézy zelených rostlin či stabilizace pH

v buňkách. Nadto má protonová vodivost široké využití i mimo organismy a to v celé řadě

technologických aplikací ať už jde o senzory O2, CO, CO2, NO, NO2, NH3, H2 a mnohých organických

sloučenin (alkany, alkoholy, glukosa, atd.) nebo o vodíkové palivové články, kde se protonové vodiče

využívají jako separátory umožňující průchod protonů (tj. články typu PEMFC – Proton Exchange

Membrane Fuel Cell), dále pak například v elektrochemických reaktorech či elektrochromních

sklech.[1]

Z důvodu praktické využitelnosti jsou protonové vodiče obvykle pevné materiály (typicky

polymerní, či keramické povahy), Na Katedře anorganické chemie Univerzity Karlovy jsou látky

obsahující vodíkové vazby, které jsou tedy potenciálně protonovými vodiči, studovány již delší dobu.

Většinou zde byly připravovány soli anorganických kyselin s dusíkatými organickými bázemi např.

dihydrogenfosforečnany, hydrogensírany a hydrogenselenany fenylethylamonia a

1-(-1naftyl)ethylamonia,[2] dále dihydrogenfosforečnany N-methyl-4-methylpyridina a

N-methyl-5-ethyl-2methylpyridinia,[3] nebo dihydrogenarseničnany homopiperazinia,

homopiperidinia a 1,4-dimethylpiperazinia.[4]

Cílem této práce je prokázat či vyloučit protonovou vodivost dvou látek ve formě

polykrystalických prášků lisovaných do tablet změřením jejich elektrického odporu průchodem

stejnosměrného proudu a výsledky měření zdůvodnit.

Předpokladem pro dosažení cílů této práce je příprava dvou kyselých fosforečnanů

naftylethylamonia: jedné nově připravené a jedné již dříve připravené látky, u nichž bylo na základě

rentgenové strukturní analýzy prokázáno, že mají vhodné uspořádání vodíkových vazeb a mohou být

tedy potenciálními protonovými vodiči.
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1.1 Protonová vodivost

1.1.1 Vodíková vazba

Vzhledem k povaze protonové vodivosti je představa mechanismu, kterým probíhá, značně

obtížná. Izolovaný proton v rámci struktury jiné látky vzhledem k elektrostatické interakci

s elektronovou hustotou struktury této látky není schopen existovat. Proton silně interaguje s valenčními

elektrony jednoho či dvou sousedních atomů, čímž tvoří jednoduchou, respektive složitější vodíkovou

vazbu, která je řádově slabší než vazba kovalentní, ale zároveň silnější, než

van der Waalsova interakce. Pokud jsou tyto sousední atomy silně elektronegativní (e.g. kyslík, dusík),

je vodíková vazba polárně kovalentní a může pak vytvořit stabilizující intramolekulární, či

intermolekulární interakci. Tento typ vazby lze nalézt jak v anorganických sloučeninách, tak i

v mnohých organických sloučeninách, kde zvyšuje například jejich body tání, varu, či viskozitu.

Sílu této interakce lze příkladně demonstrovat na vazebné délce vazby O–H, která v případě, že

je vodík vázán pouze k jednomu elektronegativnímu prvku (obr. 1.1 a) nepřesahuje délku 1 Å, což ve

srovnání s iontovým poloměrem kyslíkového aniontu ∼1,4 Å napovídá, že proton bude v případě takové

vazby zanořen hluboko do elektronového obalu atomu kyslíku.

Obrázek 1.1: Schematické znázornění vodíkové vazby v závislosti na vzdálenosti aniontů v nekovech. Křivka na obrázku

znázorňuje závislost potenciální energie atomu vodíku na vzdálenosti od jeho vazebných partnerů. Vodíkový atom je

schematicky znázorněn tečkou. [5]

Pokud se v okolí nachází další atom kyslíku (či jiného elektronegativního prvku), může

vzniknout tzv. asymetrická vodíková vazba, která sestává z jedné krátké pevné vazby atomu vodíku

s tzv. protonovým donorem a jedné dlouhé slabé vazby s tzv. protonovým akceptorem (obr. 1.1 b). Tato

vazba (O–H···O) nabývá rovnovážné vzdálenosti atomů kyslíku >2,5 Å. V určitých případech ovšem

dochází ke snížení prostorové separace na rovnovážnou vzdálenost ∼2,4 Å za vzniku symetrické

vodíkové vazby, kde pojmy protonový donor a akceptor pozbývají významu, neboť obě vazby jsou

rovnocenné (obr 1.1 c).

Délka vodíkové (jakož i jakékoli jiné) vazby závisí nejen na její energii, ale také na vazebném

úhlu, a množství dalších faktorů jako je například teplota a tlak systému.

9


[…]


protonu strukturou. Absence krátkých vodíkových vazeb (kratších, než 2,5 Å), které struktura látky

Nafeta 3:2 vykazuje,[2] zatímco struktura Nafeta 2:1 nikoli.
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4 Závěr

Byla připravena nová látka dihydrát hydrogenfosforečnanu bis[(S)-(-)-1-(1-naftyl)ethylamonia(1+)].

Tato látka byla charakterizována elementární analýzou, metodami rentgenové práškové difrakce,

rentgenové difrakce na monokrystalu, DRIFT a transmisní infračervené spektroskopie a Ramanovy

spektroskopie. Dále byla změřena její protonová vodivost. Zmíněné metody byly ve vzájemné shodě a

bylo prokázáno, že se jedná o danou látku. Výsledky měření protonové vodivosti poukazují na fakt, že

tato látka není protonovým vodičem, což je dáno zřejmě absencí vodíkových vazeb kratších, než 2,5 Å.

Byl znovu připraven 4,5 hydrát hydrogenfosforečnanu-dihydrogenfosforečnanu tris[(S)-(-)-1-(1-

naftyl)ethylamonia(1+)], jejíž protonová vodivost a rentgenová difrakce na monokrystalu byly změřeny

již dříve. Identita látky byla prokázána shodou difraktogramu z práškové difrakce s teoretickým

difraktogramem získaným z dat dříve prováděné difrakce na monokrystalu této látky. 4,5 hydrát

hydrogenfosforečnanu-dihydrogenfosforečnanu tris[(S)-(-)-1-(1-naftyl)ethylamonia(1+)] byl dále

charakterizována elementární analýzou, metodami rentgenové práškové difrakce, DRIFT a transmisní

infračervené spektroskopie a Ramanovy spektroskopie, které nebyly v práci J. Cihelky uvedeny. Tyto

metody prokázaly, že se skutečně jedná o tuto látku. Protonová vodivost této látky byla opakovaně

změřena a s ohledem na mírně odlišnou teplotu a vlhkost při měření v dobré shodě s L. Tarabou.
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Příloha A

Tabulka A1: Frakční souřadnice vybraných atomů a ekvivalentní teplotní faktory ze struktury Nafeta 2:1

Atom x y z Ueq

[Å2] [Å2] [Å2]

N1 0.93429(15) 0.3888(6) 0.83724(8) 0.0301(9)

N2 0.51761(13) -0.5995(5) 0.64631(6) 0.0150(7)

N3 0.63485(13) -0.5969(5) 0.54331(6) 0.0154(7)

N4 0.84003(18) 1.3717(6) 0.93353(8) 0.0331(9)

N5 0.78366(13) -0.0980(5) 0.69200(6) 0.0154(7)

N6 0.65959(13) -0.1044(5) 0.79529(6) 0.0156(7)

P1 0.84335(4) 0.85906(14) 0.87091(2) 0.0212(2)

P2 0.69288(4) 0.38984(13) 0.73456(2) 0.0130(2)

P3 0.60491(4) -0.11294(13) 0.60546(2) 0.0119(2)

O1P 0.83829(13) 1.1018(4) 0.87583(6) 0.0245(7)

O2P 0.88730(17) 0.7457(4) 0.90321(8) 0.0418(9)

O3P 0.87864(16) 0.7983(4) 0.83547(8) 0.0376(9)

O4P 0.74864(12) 0.7811(4) 0.86719(6) 0.0192(6)

O5P 0.59826(12) 0.3258(4) 0.72256(5) 0.0180(6)

O6P 0.69243(13) 0.6341(4) 0.73780(5) 0.0176(6)

O7P 0.71745(13) 0.2797(4) 0.77094(5) 0.0190(6)

O8P 0.74461(12) 0.3119(4) 0.70507(5) 0.0181(6)

O9P 0.69952(12) -0.1815(4) 0.61600(5) 0.0183(6)

O10P 0.60662(12) 0.1311(4) 0.60161(5) 0.0169(6)

O11P 0.55536(13) -0.1874(4) 0.63600(5) 0.0183(6)

O12P 0.57634(12) -0.2235(4) 0.56949(5) 0.0181(6)

O1W 0.55398(13) -0.0143(4) 0.45365(6) 0.0277(7)

O2W 0.48888(13) 0.0370(4) 0.52149(6) 0.0236(7)

O3W 0.72211(12) -0.5857(4) 0.63361(5) 0.0203(6)

O4W 0.72759(13) 0.3877(4) 0.84297(5) 0.0219(6)

O5W 0.57634(13) -0.0824(4) 0.70639(5) 0.0202(6)

O6W 0.88056(14) 0.1108(5) 0.78041(7) 0.0365(9)
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Příloha B

Tabulka B1: vybrané vodíkové vazby ve struktuře Nafeta 2:1

D – H···A |DH| |HA| |DA| < DHA

[Å] [Å] [Å] [°]

N2 – H2C···O11P 0.9100 1.7700 2.673(4) 171.00

N5 – H5A···O8P 0.9100 1.7800 2.684(4) 174.00

O4P – H4P···O4W 0.8300 1.8000 2.618(3) 169.00

O5P – H5P···O5W 0.9000 1.7500 2.627(3) 166.00

O9P – H9P···O3W 0.7700 1.8600 2.616(3) 166.00

O5W – H9W···O11P 0.8900 1.7900 2.667(3) 173.00

Příloha C

Tabulka C1: vybrané vazebné vzdálenosti

D A |DA|

[Å]

P1 O1P 1.525(3)

P1 O2P 1.506(3)

P1 O3P 1.523(3)

P1 O4P 1.608(2)

P2 O5P 1.611(2)

P2 O6P 1.525(3)

P2 O7P 1.526(2)

P2 O8P 1.515(2)

P3 O9P 1.609(2)

P3 O10P 1.526(3)

P3 O11P 1.517(2)

P3 O12P 1.528(2)