Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/uchazečky: **Matěj Nižňanský**

Název práce: Studium protonové vodivosti práškových vzorků

A. Komentář k odbornému zaměření, náplni a rozsahu bakalářské práce (BP)

Předkládaná bakalářská práce se zabývá krystalickými solemi 1-(1-naftyl)ethylaminu s kyselinou fosforečnou. V úvodu je přehledně shrnuta problematika protonové vodivosti v pevných látkách. Výsledky práce pak popisují přípravu dvou látek. Látky byly charakterizovány pomocí RTG difrakce infračervené a Ramanovy spektroskopie. Následně byla studována vodivost látek s ohledem na jejich potenciální využití jakožto protonových vodičů.

Práce má rozsah 35 stránek, zahrnuje 12 obrázků, 5 tabulek, 31 citací a 3 přílohy.

Rozsah je pro bakalářskou práci dostatečný.

1. Hodnocení odborné části BP

- | | |
|-------------------------------------|--|
| <input checked="" type="checkbox"/> | A – metodicky přiměřená, data dobře zpracována a interpretována, rozsahem vykonané práce adekvátní |
| <input type="checkbox"/> | B – omezená rozsahem, s drobnými metodickými nedostatky nebo nejasnostmi v interpretaci dat |
| <input type="checkbox"/> | C – nedůsledná nebo s četnými metodickými nedostatky ale odpovídající požadavkům kladeným na BP |
| <input type="checkbox"/> | N – odborně nedostatečná, neodpovídající požadavkům kladeným na BP |

B. Bodové hodnocení jednotlivých částí/aspektů práce

1. Rozsah bakalářské práce (BP) a její členění
<input checked="" type="checkbox"/> A – přiměřený, odpovídající charakteru BP a významu jednotlivých částí
<input type="checkbox"/> B – členění není zcela logické nebo rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s významem
<input type="checkbox"/> C – výrazně nevyrovnaný, rozsah některých částí zásadně nedostačuje
<input type="checkbox"/> N – nedostatečné ve více ohledech
2. Odborná správnost
<input type="checkbox"/> A – výborná, bez závažnějších připomínek
<input checked="" type="checkbox"/> B – velmi dobrá, s ojedinělými drobnými vadami (nejasnosti, chyby ve vzorcích nebo chemických názvech, nedokonalý popis metod nebo získaných výsledků)
<input type="checkbox"/> C – uspokojivá, s čtenějšími drobnými vadami
<input type="checkbox"/> N – nedostačující, s hrubými chybami
3. Úvod do problematiky a uvedení použitých literárních či jiných zdrojů
<input checked="" type="checkbox"/> A – bez připomínek, všechny převzaté údaje citovány, počet citací odpovídá charakteru BP
<input type="checkbox"/> B – uspokojivý, místy nedostatečně propracovaný nebo s celkově nižším počtem citací
<input type="checkbox"/> C – rozsahem neadekvátní charakteru BP nebo s vážnějšími závadami (např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky)
<input type="checkbox"/> N – nevyhovující, velmi málo citací event. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých dat, popř. opsání velkých částí textu)
4. Jazyk práce
<input type="checkbox"/> A – výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažných gramatických a pravopisných chyb
<input type="checkbox"/> B – velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické nebo pravopisné chyby
<input checked="" type="checkbox"/> C – uspokojivý, čtenější neobratné nebo nejasné formulace, gramatické nebo pravopisné chyby
<input type="checkbox"/> N – nevyhovující; nelogické nebo nesprávné formulace, četné hrubé chyby
5. Formální a grafická úroveň práce
<input type="checkbox"/> A – výborná, bez překlepů a chyb ve formátování
<input checked="" type="checkbox"/> B – velmi dobrá, ojedinělé chyby formátování, překlepy, chybějící zkratky apod.
<input type="checkbox"/> C – uspokojivá, s ojedinělými závažnějšími nebo čtenějšími drobnými chybami
<input type="checkbox"/> N – nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům B1–5.

Text je zpracován dobře, obsahuje však řadu překlepů, stylistických nedostatků a chyb formátování, které byly s autorem diskutovány. Celková grafická úroveň práce je dobrá.

Mezi závažnější chyby patří následující:

V části úvodu, která se zabývá oxidickými materiály, je zmíněna též vodivost způsobená migrací oxidových aniontů, aniž by však byla v diskuzi odlišena od vodivosti protonové.

V popisu syntézy látky Nafeta 2:1 chybí údaje o objemech použitých roztoků.

Nalezené výsledky elementární analýzy nejsou v příliš dobré shodě s vypočtenými hodnotami.

Z popisu obrázku 3.1 není jasné, co zobrazují jednotlivé RTG záznamy.

Obrázek 3.2 není zmíněn v textu a ani není zobrazená struktura diskutována.

Prezentovat výsledky formou jednořádkové tabulky (Tabulka 3.3) není vhodné.

Citace nejsou jednotně formátovány a zcela je ignorováno použití horních a dolních indexů v názvech jednotlivých prací.

C. Obhajoba BP

Dotazy k obhajobě

V úvodu k práci je zmiňováno, že "Protonová vodivost je jevem, který je významnou součástí v mnoha biochemických procesech, např. tvorba ATP během fotosyntézy zelených rostlin či stabilizace pH v buňkách." Prosím o vysvětlení.

Proč byla reakční směs při přípravě látky Nafeta 3:2 míchána na magnetické míchače přes noc?

Je odvážené tvrdit, že výsledky druhé série měření vodivosti se přibližují výsledkům v citované práci. Rozdíl je stále řádový. Bylo by možné rozdíl vysvětlit na základě naměřených práškových RTG záznamů?

Stanovisko k opravě chyb: opravný lístek/oprava v textu **NENÍ** podmínkou přijetí práce

D. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: **ANO**

Navrhovaná celková klasifikace: **velmi dobře**

Datum vypracování posudku:

2. 9. 2018

Jméno a příjmení, podpis oponenta:

Doc. RNDr. Vojtěch Kubíček, Ph.D,